004-DNAJ-CNE-2024, para la 

“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN, GUILLOTINADO, CONTEO, ARMADO, 

ENFUNDADO, ETIQUETADO, ESTIBO, DESPACHO Y ENTREGA DE FUNDAS SELLADAS DE 

PAPELETAS ELECTORALES PARA EL REFERÉNDUM Y CONSULTA POPULAR 2024”, por un 

valor de USD 2.055.000,00 (DOS MILLONES CINCUENTA Y CINCO MIL DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100) valor que no grava IVA por ser 

transferencia presupuestaria INTERFUENTE 001 (transferencia presupuestaria, no 

sujeto a facturación). 

El Consejo Nacional Electoral inició la ejecución contractual conforme lo estipulado en

[...]

electorado en el labor realizado por nuestra noble institución. 

Presupuesto Operativo Electoral 

El presupuesto planificado aprobado para el Consejo Electoral – Delegación Provincial 

del Cañar, con corte al 31 de diciembre del 2024, asciende a un total de 

CUATROCIENTOS VEINTE Y OCHO MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS DÓLARES, CON 01/100 

(USD 428.146,01), del cual se ejecutó $409.744,24, que representa el 95,70% para el 

Proceso de Referéndum y Consulta Popular 2024. 

Tabla No. 25: Presupuesto Planificado Aprobado DPC 

GRUPO DE GASTO VIGENTE 
CERTIFICAD

O 
DEVENGAD

O 
SALDO 

DISPONIBLE

[...]

RE-CEP-CNE-2024-009, para la “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

IMPRESIÓN, GUILLOTINADO, CONTEO, ARMADO, ENFUNDADO,ETIQUETADO, ESTIBO, 

DESPACHO Y ENTREGA DE FUNDAS SELLADAS DE PAPELETAS ELECTORALES PARA LAS 

ELECCIONES GENERALES 2025”, con un presupuesto referencial de $ 6´038.166,00 (SEIS 

MILLONES TREINTA Y OCHO MIL CIENTO SESENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100) valor que no grava IVA, por ser transferencia 

presupuestaria INTERFUENTE 001 no sujetos a facturación, el plazo será conforme el 

numeral 12 de los términos de referencia (…)”. 

El 16 de septiembre de 2024, el Consejo Nacional Electoral suscribió con el Instituto

[...]

039-DNAJ-CNE-2024, para la “CONTRATACIÓN DEL 

SERVICIO DE IMPRESIÓN, GUILLOTINADO, CONTEO, ARMADO, ENFUNDADO, 

ETIQUETADO, ESTIBO, DESPACHO Y ENTREGA DE FUNDAS SELLADAS DE PAPELETAS 

ELECTORALES PARA LAS ELECCIONES GENERALES 2025”, por un valor de USD 

6´038.166,00 (SEIS MILLONES TREINTA Y OCHO MIL CIENTO SESENTA Y SEIS DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100) valor que no grava IVA, por ser 

transferencia presupuestaria INTERFUENTE 001, no sujeta a facturación. 

Tabla No. 47: Dignidad con porcentaje de avance 

DIGNIDAD PORCENTAJE DE AVANCE 

Binomio Presidencial 62,64 %

[...]

Posteriormente, mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-6-4-2024, de 06 de abril de 2024, 

el Pleno del Consejo Nacional Electoral aprobó y autorizó el gasto correspondiente al 

fondo de promoción electoral para el “Referéndum y Consulta Popular 2024”, por el 

valor de USD 409.628,74 (Cuatrocientos nueve mil seiscientos veinte y ocho dólares de 

los Estados Unidos de América con 74/100 centavos) más IVA.  

Respecto de la asignación del fondo de promoción electoral a las organizaciones 

políticas y sociales, se debe precisar que se interpusieron recursos en sede jurisdiccional

[...]

generación y aceptación de órdenes de publicidad y pautaje. En el marco del proceso 

electoral “Referéndum y Consulta Popular 2024”, las organizaciones políticas y sociales 

aceptaron un total de 124 órdenes de publicidad y pautaje, por un monto de 

USD 408.125,84 (Cuatrocientos ocho mil ciento veinte y cinco dólares de los Estados 

Unidos de América con 84/100 centavos) que equivale al 99,63 % del monto asignado 

por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, de acuerdo con lo siguiente: 

Tabla No. 7: Fondo de Promoción Electoral utilizado y número de órdenes de publicidad y pautaje